

QUESTIONAMENTOS

Questionamento nº 01

Empresa:	Construtora Reynold Arquitetura e Construção.
Data do questionamento:	08/08/2017
Pergunta:	Qual a carga deve ser considerada para as estacas? 75T/95T conforme a planilha ou 30tf/40tf conforme o projeto?
Resposta:	Considerar a planilha.

Questionamento nº 02

Empresa:	Construtora Reynold Arquitetura e Construção.
Data do questionamento:	08/08/2017
Pergunta:	Consta no item 2.1 do Memorial Técnico: 2.1 FUNDAÇÕES E RESPONSABILIDADE TÉCNICA: A solução de fundações preconizada neste Edital é do tipo direta, tendo em vista a baixa profundidade do subsolo e a presença de matacão, o que inviabiliza o uso de estaca cravada (estaca de concreto armado centrifugado) como alternativa de fundação para as unidades da ETE. Sendo que na planilha e projetos consta a utilização de estacas pré-moldadas, qual o tipo de fundação foi utilizado na 1ª Etapa da ETE?
Resposta:	Com relação ao questionamento da fundação utilizada na 1ª Etapa, não trata-se de item a ser questionado no edital, porém em caráter informativo, a fundação utilizada na 1ª Etapa foi de estaca cravada. As fundações a serem utilizadas no projeto são aquelas que constam do projeto executivo que acompanha o processo licitatório, conforme previsto na planilha orçamentária.

Questionamento nº 03

Empresa:	DT Engenharia de Empreendimentos LTDA
Data do questionamento:	09/08/2017
Pergunta:	Conforme edital apresentado, gostaria de solicitar esclarecimento referente ao item 11.1.4.2: Comprovante de recolhimento de garantia para participar desta licitação, correspondente a R\$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) ; O comprovante de garantia a empresa deve apresentar junto com os documentos na abertura da licitação?
Resposta:	O comprovante de recolhimento da garantia deve ser inserido no envelope nº 01 (documentos), conforme determina o edital da licitação.

QUESTIONAMENTOS

Questionamento nº 04

Empresa:	DT Engenharia de Empreendimentos LTDA
Data do questionamento:	09/08/2017
Pergunta:	Conforme edital apresentado, gostaria de solicitar esclarecimento referente ao item 11.1.4.2: Comprovante de recolhimento de garantia para participar desta licitação, correspondente a R\$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) ; Preciso enviar o comprovante para a tesouraria da SAAESP e protocolar? Ou só colocar o comprovante juntamente com os documentos de habilitação?
Resposta:	No caso de garantia a ser prestada em dinheiro, deve o licitante obter informações junto à Contabilidade para realizar o respectivo depósito.

Questionamento nº 05

Empresa:	DT Engenharia de Empreendimentos LTDA
Data do questionamento:	23/08/2017
Pergunta:	Conforme edital apresentado, gostaria de solicitar esclarecimento referente ao item 11.1.4.3: Comprovante de patrimônio líquido mínimo ou capital social integralizado de R\$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais) , devendo a comprovação ser feita relativamente à data da apresentação da proposta, na forma da lei, admitida a atualização para esta data através de índices oficiais; Essa comprovação de capital social pode ser feita através da apresentação do contrato social, ou estão se referindo aos índices de ILG, ILC, IE ?
Resposta:	O patrimônio líquido e o capital social integralizado devem constar no balanço patrimonial.